
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 544

                                                                                       DEL 04-09-2019

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE
COMPAGNIE DI ASSICURAZIONE DA INVITARE ALLA
PROCEDURA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELLART. 36 COMMA
2 LETT.B) D.LGS. N. 50/2016 DA SVOLGERSI IN MODALITA
TELEMATICA SU START PER LAFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO ASSICURATIVO DI RESPONSABILITA CIVILE
VERSO TERZI (R.C.T.) E VERSO PRESTATORI DOPERA
(R.C.O.) DEL COMUNE DI PORCARI

Premesso che il Comune ha in essere una Polizza assicurativa in scadenza per la
copertura dei rischi derivanti da RESPONSABILITA’ CIVILE - GENERALI ITALIA
S.P.A. premio annuo 27.000,00 scadenza 31.12.2019;

Preso atto che il suddetto contratto non può essere ulteriormente prorogato in virtù
della normativa vigente che prevede la nullità del contratto in caso di rinnovo tacito;

Richiamato l’ art. 37, comma 2 del  D.lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni
appaltanti procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di
negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate, secondo la
normativa vigente, e pertanto START quale strumento telematico di Regione Toscana;

Considerato:
Che l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016 consente alle stazioni-
appaltanti di affidare le forniture e servizi di importo superiore ad euro
40.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria, mediante affidamento diretto
previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base



di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti;
Che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare-
imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata e’ l’unica in grado di
assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle
tempistiche previste e quindi assicurare la continuità del servizio alla scadenza
dell’attuale affidamento;

Considerato che in ragione di ciò sarà avviata,  con procedura pubblica, una richiesta
di manifestazione di interesse con la quale verranno acquisiti i profili degli operatori
economici che saranno interessati a partecipare alla gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera b) del D.lgs. 50/2016;

Preso atto che a tal fine è stato redatto apposito “AVVISO ESPLORATIVO PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE
DELLE COMPAGNIE DI ASSICURAZIONE DA INVITARE ALLA PROCEDURA
SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS. N.
50/2016 DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA SU START PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DI RESPONSABILITA’
CIVILE VERSO TERZI (R.C.T.) E VERSO PRESTATORI D’OPERA (R.C.O.) DEL
COMUNE DI PORCARI” allegato alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale;

Rilevato che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione
Comunale di Porcari www.comunediporcari.org nelle sezioni “Albo pretorio on-line”,
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” e sulla piattaforma START
all’indirizzo   https://start.toscana.it/ per 15 (quindici) giorni consecutivi;

Atteso che con la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse  non è
indetta alcuna procedura di gara e che la pubblicazione dello stesso ha l’unico scopo di
individuare le ditte disponibili ad essere invitate a presentare offerta a successiva
procedura che verrà indetta dall’Ente;

Considerato che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016, la
migliore offerta verrà selezionata con il criterio del minor prezzo;

Ritenuto, altresì, di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del
connesso schema di lettera invito a seguito dell’esito della presente procedura;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Ritenuto quantificare, per la Polizza “R.C.T/O”, sulla base delle spese sostenute nel
biennio precedente, presuntivamente in Euro 29.000,00 l’importo del premio annuo
per la somma complessiva a base di gara di € 58.000,00;

Dato atto che il Lotto CIG relativo all’affidamento del servizio in oggetto è:
80094810D1

http://www.comunediporcari.org


Visti:
il decreto legislativo n. 267/2000;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
la nomina sindacale n.6 del 20.05.2019;

DETERMINA

Di approvare il Capitolato speciale di appalto, la relazione tecnica illustrativa e1)
la bozza di “AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE
COMPAGNIE DI ASSICURAZIONE DA INVITARE ALLA PROCEDURA
SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS. N.
50/2016 DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA SU START PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DI
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI (R.C.T.) E VERSO
PRESTATORI D’OPERA (R.C.O.) DEL COMUNE DI PORCARI”;

Di dare atto che:2)
 il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di
Porcari  www.comunediporcari.org nelle sezioni “Albo pretorio on-line” e
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” e sul portale Start
all’indirizzo   https://start.toscana.it/   per 15 (quindici) giorni consecutivi e
che nel caso in cui pervengano un numero di manifestazioni di interesse
inferiori a cinque, si procederà così come disciplinato dall’avviso della
manifestazione di interesse stesso;
sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;
gli operatori economici che vorranno partecipare alla presente indagine di
mercato, devono manifestare interesse ad essere invitati alla successiva
procedura negoziata tramite il sistema START ; l’operatore economico, dopo
aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso
il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di
registrazione;
nella successiva procedura verranno invitati almeno n. 5 operatori economici
secondo le modalità previste nell’avviso di manifestazione di interesse;
il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

http://www.comunediporcari.org

